
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 27  
 

 

Del  13 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

Determinazione n. 3 del 08/01/2026 
 

OGGETTO: ABBONAMENTO ALLA RIVISTA "LO STATO CIVILE ITALIANO" ANNO 2026 - 
CIG n. B9E56E55A8 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 3 del 01/03/2025 il sottoscritto Bellomo Daniele è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio n.1 – Amministrazione Generale; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire le funzionalità dell’Ufficio dello Stato Civile, disporre di 

validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale continua degli operatori dei 

servizi demografici in relazione alla sempre maggiore complessità normativa del settore; 

 

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

- nella necessità di espletare la fornitura quanto prima al fine di garantire le funzionalità 

dell’Ufficio dello Stato Civile;  

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui al titolo I del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Ritenuta la rivista “Lo Stato Civile Italiano” pubblicazione qualificata, presente nel supporto 

all’attività dei servizi demografici; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede:  

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 



dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012);  

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 

in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 

D.L. n. 95/2012;  

 

Dato atto che i servizi e beni da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, sono 

disponibili sul MEPA e pertanto vengono acquisiti attraverso il mercato elettronico messo a 

disposizione da CONSIP; 
Constatato che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) offre 

la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici autorizzati a partecipare a 

tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla piattaforma stessa;  

 

Avendo proceduto ad un'analisi mediante la suddetta piattaforma (MEPA), con l'obiettivo di individuare 

il prezzo per l’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” per l’anno 2026 e che, in tale 

contesto, è stata identificata e consultata l'offerta a catalogo dell'operatore economico indicato di 

seguito: SEPEL SRL Società Benefit - P.IVA 00497931204 C.F. 00285910378 - via Larga Castello 15 

Minerbio (BO); 

 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 

proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 

documentazione versata in atti. Inoltre, quanto sopra citato e proposto risulta rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione;  

 

Constatato che il prezzo praticato è di 405,00 euro (Iva assolta); 

  

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 giugno 

2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per affidamenti 

inferiori a €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 

Pubblici (P.C.P.); 

 

Acquisito quindi legittimamente il C.I.G. B9E56E55A8, attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla P.C.P.; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante:  

– il fine che si intende perseguire;  

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

– le modalità di scelta del contraente;  

 

Precisato che:  

– il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire le funzionalità dell’Ufficio 

dello Stato Civile, disponendo di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale 

continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre maggiore complessità 

normativa del settore;  
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” 

per l’anno 2026, e contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegata proposta;  



– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023) attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto del prodotto MEPA: Abbonamento alla rivista “Lo 

Stato Civile Italiano” per l’anno 2026, offerto da SEPEL SRL Società Benefit - P.IVA 00497931204 

C.F. 00285910378 - via Larga Castello 15 Minerbio (BO);  

 

Tenuto conto che la spesa per la fornitura dell’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano” per 

l’anno 2026, ammonta a € 405,00 (Iva assolta); 

 
Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei 

requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione come risulta da:  

- assenza di annotazioni nel casellario ANAC;  

- DURC REGOLARE in data 08/01/2026, n. 50837683; 

 

Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 

non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 

 

Visto:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il D.Lgs. n. 36/2023;  

- il codice civile;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

Con tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente a SEPEL SRL Società Benefit - P.IVA 00497931204 

C.F. 00285910378 - via Larga Castello 15 Minerbio (Bo), l’esecuzione della prestazione in oggetto  

2. Di dare atto che la procedura di acquisto è stata effettuata nel mercato elettronico (MEPA) 

attraverso il sistema dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A), come da scheda d’ordine n. 

8901966; 

3.  Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

4.  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 13/702 Descrizione ABBONAMENTI A RIVISTE PER ANAGRAFE, STATO CIVILE, 

ELETTORALE 

Miss./Progr. 01/07 PdC finanz. U.1.03.01.01.002 Spesa non ricorr. SI’ 



Centro di costo UFFICIO DEMOGRAFICO Compet. Econ. 2026 

SIOPE 1030101002 CIG B9E56E55A8 CUP  

Creditore SEPEL SRL Società Benefit 

Causale ABBONAMENTO ALLA RIVISTA “LO STATO CIVILE ITALIANO” PER L’ANNO 2026 

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 405,00 Frazionabile in 12 NO 

 

5. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della somma di € 400,00 a favore della 

SEPEL SRL Società Benefit - P.IVA 00497931204 C.F. 00285910378 - via Larga Castello 15 

Minerbio (Bo), previa presentazione della fattura, tramite bonifico bancario su c/c postale n. 

codice IBAN: IT 05 C 07601 02400 000023377401; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 

e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito 

gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 

8. Di dare atto che per gli affidamenti diretti di servizi/forniture di importo fino a 5.000 euro, la 

verifica sull'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 del D. Lgs. 

36/2023 fatta eccezione alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del DURC, è 

effettuata dalla stazione appaltante su un campione significativo minimo ai sensi dell’articolo 

71, comma 1, del D.P. R. n. 445/2000; 

9. Di dare atto che per l'affidamento del servizio di che trattasi sono rispettate le prescrizioni 

dettate dalla Legge n. 208/2015 – Legge di stabilità 2016 – commi 512 e 515 e pertanto non 

sono applicabili al servizio medesimo le restrizioni del comma 516 art.1 della Legge 208/2015 

in quanto acquisito tramite il Mercato Elettronico di Consip SpA; 

10. Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 

 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         BELLOMO DANIELE  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


